
SETTORE

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 113 del 24/02/2017

Registro del Settore

N.  1 del  22/02/2017

Oggetto: Sistema  bibliotecario  Carpi,  Campogalliano,  Novi  e  Soliera  - 
Determinazione a contrattare per affidamento tramite RdO sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa).- di 
servizi di catalogazione di libri moderni, libri antichi, materiale 
multimediale e giochi



Oggetto:  Sistema bibliotecario  Carpi,  Campogalliano,  Novi  e  Soliera  -  Determinazione a 
contrattare  per  affidamento  tramite  RdO  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MePa).- di servizi di catalogazione di libri moderni, libri antichi, materiale 
multimediale e giochi. Marzo - Dicembre 2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7

Arch. Giovanni Gnoli

Vista la Legge Regionale n. 18/2000 “Norme in materia di Biblioteche, Archivi Storici, Musei e Beni 
Culturali”,  che  riconosce  ai  Comuni  compiti  di  promozione  e  valorizzazione  culturale,  nonché 
valorizzazione e tutela dei patrimoni;

Richiamati i seguenti atti:

 Deliberazione del  Consiglio  dell’Unione Terre  d’Argine n.  5  del  28/03/2012,  ad oggetto 
“Approvazione della Convenzione tra i Comuni di Campogalliano, Novi di Modena, Soliera 
e  l’Unione  delle  Terre  d’Argine  della  materia  inerente  il  Sistema  Bibliotecario 
Intercomunale”;

 Deliberazione del Consiglio della Provincia di Modena n. 209 del 27/11/2013 ad oggetto 
“Chiusura Istituzione CEDOC e approvazione schema di convenzione per adesione degli 
enti alla rete bibliotecaria provinciale ed ai connessi servizi”;

 Deliberazione del  Consiglio  dell’Unione Terre d’Argine n.  16 del  26/03/2014 ad oggetto 
“Approvazione  della  nuova  Convenzione  per  la  gestione  del  Sistema  Bibliotecario 
Intercomunale costituito fra l’Unione Terre d’Argine e la Provincia di Modena”, a seguito 
della chiusura dell’Istituzione CEDOC, come da sopracitata Delibera;

 Deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 23 del 27/07/2016 che approvava 
la Convenzione per la Gestione del Polo Provinciale modenese del Servizio bibliotecario 
nazionale;

 Vista  la  Relazione  Tecnica,  allegata  alla  presente  determina  e  sottoscritta  dalla 
responsabile  del  procedimento dott.ssa Emilia  Ficarelli,  in  cui  si  motiva  la  necessità  di 
procedere ad una corretta catalogazione del patrimonio posseduto di libri moderni, antichi, 
giochi e dvd multimediali, per permetterne un aggiornamento costante e fornire un servizio 
indispensabile alla comunità del territorio dell’Unione, propedeutico all’organizzazione dei 
progetti  didattici  di  promozione  alla  lettura  organizzati  dal  Sistema  Interbibliotecario 
(allegato A);

Accertata  quindi la necessità di avviare una nuova procedura di gara per acquisire i servizi di 
catalogazione di libri moderni, antichi, materiale multimediale e giocattoli, come indicato in oggetto, 
con un importo stimato a base di gara di Euro 10.000,00 ( IVA 22% compresa);

Dato atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del mercato elettronico messo a disposizione da 
Consip (MEPA) o da altre Centrali  di Committenza regionali,  nel  rispetto dei parametri  prezzo-
qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l. n. 52/2012, convertito in l. n. 94/2012, 
pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. n. 95, 
convertito in l. n. 135/2012;

Considerato  che  il  Comune  di  Carpi,  sebbene  Comune  non  capoluogo  di  provincia,  risulta 
qualificato secondo le attuali disposizioni del d. lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt. 
38 e 216 c.10 del predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di 
ANAC, così come disposto dall’art. 38 ter del d.l. 179/2012, convertito con l. 221/2012 e, pertanto, 
può usufruire degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma  2 primo periodo e comma 4 del 
Nuovo codice dei contratti pubblici;

Verificato:



- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa (ai sensi dell’art. 26 della l.  
23 n. 488/1999) o delle centrali di committenza regionali (IntercentER) (ai sensi dell’art. 1 
comma  455 della l. n. 296/2006), relative ai servizi in oggetto;

- che nel catalogo del  MePa è presente la categoria denominata “ICT 2009 – Servizio di 
gestione  elettronica  dei  documenti”  che  a  catalogo  prevede  la  fornitura  di  servizi  di 
catalogazione di materiale bibliotecario; 

Ritenuto opportuno, al fine di garantire l’applicazione dei principi di rotazione, parità di trattamento
e  concorrenzialità,  eseguire  una  RdO sul  MePa,  aperte  a  tutti  i  fornitori  abilitati  e  iscritti  nel 
bando/categoria  soprarichiamati,  disponibili  alla  consegna  in  provincia  di  Modena,  con 
aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante
unica percentuale di ribasso sull’ elenco prezzi  posto a base di gara allegato B) al presente atto ;

Ritenuto pertanto  di  espletare  la  procedura  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto  tramite 
procedura  richiesta  di  offerta  (RdO)  nel  MePa,  aggiudicando  con  il  criterio  del  ribasso  unico 
percentuale; 

Visti  i  seguenti  allegati  inerenti  la  procedura negoziata in  oggetto,  facenti  parte integrante del 
presente atto:

 Listino prezzi (allegato B);

 Capitolato d’oneri (allegato C);

 Lettera di invito (allegato D);

Richiamati altresì i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 4 del 15.02.2017 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;

- la delibera del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 6 del 15.02.2017, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019 e del piano poliennale degli investimenti”;

-  la delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 17 del 21.02.2017, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019 e successive modifiche ed integrazioni;

Accertato:

 che la suddetta spesa complessiva di € 10.000,00 (IVA 22% compresa) alla quale è stato 
attribuito il CIG n. Z6E1D6D629 è finanziata con mezzi propri;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come 
stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e che la mancata ottemperanza alle norme 
suddette, sarà causa di risoluzione dei contratto;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d. lgs. 267/2000 che, 

agli  artt.  3  e 89,  attribuisce agli  Enti  locali  la  potestà  organizzativa  in  base a criteri  di 
autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e 
responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 
esercizio delle funzioni loro attribuite, nonché gli artt. 107 "Funzioni e responsabilità della 
dirigenza" e 183 "Impegno di spesa";

- d.  lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 



lavori, servizi e forniture”, con particolare riguardo a:
- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’art.  30, sui  principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’art. 37 su aggregazioni e centralizzazione delle committenze;
- l’art. 58 sulle delle procedure svolte su piattaforme telematiche di negoziazione;
- l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

- l. 136/2010 a oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal d.l. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento agli artt. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs  n.  33 del  14 marzo 2013  ad oggetto  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;”;

- il  D.M. n. 55 del 03/04/2013,  che prevede l’obbligo per i  fornitori  della P.A. di emettere 
fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

  

Richiamati   inoltre:  

 il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con    Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del   
27.02.2008, in vigore dal 10.03.2008;

 il  Regolamento dei contratti  approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione delle   
Terre d’Argine n. 33 del 02.12.2015 art. 59 forma del contratto; 

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1. di  procedere per  l’acquisizione  dei  servizi  di  catalogazione  di  libri  moderni,  libri 
antichi,  materiale  multimediale  e  giochi,  per  un  importo  a  base  di  gara  di  Euro 
8.196,72(+ IVA 22%) tramite RdO (Richiesta di Offerta) sul MePa (Mercato Elettronico 
della Consip) con aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di  gara,  determinato  mediante  ribasso  unico  percentuale  come  indicato  nella 
Relazione allegato A) al presente atto;

2. di approvare il listino prezzi (ALLEGATO B), il capitolato d’oneri (ALLEGATO C) e la 
lettera d’invito (ALLEGATO D) predisposti per la procedura di richiesta di offerta (RdO) 
in oggetto;

3. di dare atto che alla gara in oggetto saranno invitate tutte le ditte abilitate nel MEPA 
iscritte  al  Bando  denominato  “ICT  2009  –  Servizi  di  gestione  elettronica  dei 
documenti” con area di consegna in provincia di Modena;

4. di procedere all’assegnazione anche in presenza di una sola offerta, purché idonea e 
conveniente in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 81 comma 3 del D. 
Lgs. 163/2006;

5. di  prenotare  per  l’affidamento  in  oggetto  la  spesa  di  Euro  10.000,00  (IVA 22% 
compresa)  alla  voce  di  bilancio  1670.00.05  “Sistema  bibliotecario  intercomunale 



servizi di catalogazione” del cdc Sistema bibliotecario intercomunale;

6. di dare atto che :

che il numero delle pubblicazioni oggetto del presente servizio di catalogazione non è 
determinabile a priori e, conseguentemente, il ribasso unico diverrà lo sconto applicato 
sul  prezzo  unitario  come da elenco prezzi  e  l’importo  massimo degli  ordinativi  del 
periodo non potrà superare la somma complessiva di euro 10.000,00 (iva compresa)

       che il servizio di cui all’oggetto é prevista nell’anno 2017, ne consegue che l’esigibilità  
della  prestazione in  base a  quanto  disposto  dall’art.  183 Tuel  è  prevista  nell’anno 
2017;

che  il  CIG acquisito  per  la  seguente  procedura  di  gara  nel  portale  dell’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione è il seguente: Z6E1D6D629;

 il  contratto  verrà  formalizzato  secondo  la  forma  della  corrispondenza 
commerciale  con  modalità  elettronica  ai  sensi  delle  norme  vigenti  in 
materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti sul Mercato 
Elettronico;

 il  pagamento  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella 
Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 
24496 del  30.04.2013,  ad oggetto:  “Tempi  di  pagamento  dei  fornitori, 
DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione 
della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e 
conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata 
a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 192/2012;

 -  d.  lgs.  n.  33  del  14/03/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare 
l’art.  37  comma  2   “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

 si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split  
payment)  con  versamento  della  quota  IVA  secondo  le  modalità  ivi 
previste;

 si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

 il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla 
data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e 
conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della 
pubblicazione del D.lgs.n. 192/2012;

il Responsabile unico di procedimento è la dott.ssa Emilia Ficarelli, Direttrice del 
             Castello dei Ragazzi di Carpi  che svolgerà anche le funzioni di Direttore ll’esecuzione  
             del contratto stabilite dall’art. 301 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207.



SETTORE: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI -  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Sistema bibliotecario Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera - Determinazione a contrattare per affidamento 
tramite RdO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa).- di servizi di catalogazione di libri moderni, libri 
antichi, materiale multimediale e giochi

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 10000 016700005

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

U

Descrizione Acquisizione servizi di catalogazione di libri, materiale 
multimediale e giochi. RdO sul Me.Pa di Consip, Periodo: 

marzo-dicembre 2017

Codice Creditore

CIG Z6E1D6D629 CUP

Centro di costo Sistema bibliotecario intercomunale Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  113  DEL 24/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 24/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Enrico Piva in sostituzione di Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Sistema bibliotecario 
Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera - Determinazione a contrattare per affidamento tramite RdO 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa).- di servizi di catalogazione di libri 
moderni, libri antichi, materiale multimediale e giochi ”,  n° 1 del registro di Settore in data  
22/02/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 27/02/2017 al giorno 14/03/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


